
Anotace 

Petrova víra v kontextu Ježíšovy epifanie na moři. Rozbor úryvku Mt 14,22–33 

se zřetelem na zkušenost víry apoštola Petra. 

Studie se zabývá rozborem úryvku Matoušova evangelia o Ježíšově epifanii na moři 

(Mt 14,22–32) se zaměřením na jednání apoštola Petra.  

První část je věnována vlastnímu textu perikopy, jeho původu, umístění a funkci 

v rámci Matoušova evangelia. Literární a textová analýza je provedena především 

srovnáním s analogickými úryvky z ostatních evangelií, zejména Markova. Díky tomu 

vynikne jedinečný důraz Matoušova evangelia, jímž je Petrovo jednání jako odpověď víry 

na zjevení Ježíšova božství. Evangelista tím otevírá rozsáhlou kompozici o církvi. 

Postava apoštola Petra, její úloha a vyznění v rámci celého evangelia je předmětem 

druhé části práce. K obrazu prvního učedníka patří nejen příkladná víra, ale i selhání 

a ukázka lidské slabosti. Tato skutečnost přivádí k otázce, jaký cíl vykreslením 

negativních aspektů Petrova působení evangelista sledoval.  

Třetí část se proto zaměřuje na základní rysy spirituality vyznačující se právě 

zkušeností lidské ubohosti a pokory. Stručným naznačením učení velkých světců, jako je 

Terezie z Lisieux či Jan od Kříže, chce práce ukázat, že cesta prvního apoštola vykazuje 

obdobné rysy. Díky tomu dochází k závěru, že Petrova křehkost hraje důležitou roli 

pro cestu učedníka, jemuž byl svěřen prvořadý úkol v rámci společenství Ježíšových 

následovníků. Petr se tím přidává k mnoha dalším biblickým postavám, které jsou 

popisovány jako slabé a hříšné, a které jsou přesto, anebo právě proto, povolány 

k uskutečňování Božích záměrů. Spolu s nimi Petr reprezentuje příklad víry, který je 

inspirací i pro nás.  

 

Klíčová slova 

Epifanie, Ježíš Kristus, Petr, víra, Matoušovo evangelium  

 


